
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.230 

din 25 octombrie 2012   
 cu privire la modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 6/2004 

de aprobare a  Regulamentului privind avizarea, autorizarea, executarea, 
urmărirea şi recepţionarea calitativă a lucrărilor edilitar-gospodăreşti 
(carosabil, trotuare, platforme, alei şi zone verzi) din municipiul Arad 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr.65783 din 
19.10.2012;  
-Raportul de specialitate nr.ad.65783/19.10.2012 al Serviciului Construcţii şi Urbanism; 
-Legea nr.10/1995 privind calitatea în construcţii, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Legea nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
-Ordonanţa Guvernului României nr.43/1997, privind regimul drumurilor, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
−Ordinul Ministrului Transporturilor nr.47/1998 pentru aprobarea normelor tehnice privind 
amplasarea lucrărilor edilitare, a stâlpilor şi a pomilor în localităţile urbane şi rurale; 
−Hotărârea Guvernului României nr.273/1994 privind aprobarea Regulamentului de recepţie a 
lucrarilor de construcţii şi instalaţii, cu modificările şi completările ulterioare; 
−Hotărârea Guvernului României nr.36/1996 privind stabilirea şi sancţionarea contravalorii 
la normele privind exploatarea şi menţionarea în bună stare a drumurilor publice; 
−Ordinul Ministrului Transporturilor nr.571/1997 privind aprobarea normelor tehnice privind 
proiectarea şi amplasarea construcţiilor, instalaţillor şi panourilor publicitare în zona 
drumurilor, pe poduri, pasaje, viaducte şi tuneluri rutiere; 
−Ordinul Ministrului Transporturilor nr.346/2000 pentru aprobarea Nomenclatorului 
activităţilor de administrare, exploatare, întreţinere şi reparaţii la drumuri; 
−Ordonanţa Guvernului României nr.2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
−Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
−Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 prezenţi din totalul de 23); 

În temeiul drepturilor conferite prin art.36, alin.(4), lit."f", art.45 din Legea nr.215/2001, 
a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E 

Art.I.Se modifică art.11 al Regulamentului privind avizarea, autorizarea, executarea, urmărirea 
şi recepţionarea calitativă a lucrărilor edilitar gospodăreşti (carosabil, trotuare, platforme, alei şi 
zone verzi) din municipiul Arad  care va avea următorul cuprins: 

 „Art.11. Pe traseul reţelei sau branşamentului executate în carosabil de asfalt sau 
beton, pământul dislocat din săpătură şi toate materialele rezultate se transportă şi se 



depozitează de regulă la deponeul ecologic sau în alte amplasamente nominalizate de Primăria 
Municipiului Arad. 

Pământul şi molozul rezultat în urma săpăturilor se transportă în cursul aceleiaşi zile 
până la terminarea programului de lucru, în zonele pietonale sau de carosabil fiind 
interzisă depozitarea pământului din săpătură pe marginea şanţului. 

Umpluturile se fac în mod obligatoriu, de către executantul lucrării de bază, de 
regulă,  cu balast  şi nisip (exclusiv zona verde), cu respectarea prevederilor Legii nr. 
10/1995, privind calitatea în construcţii, cu modificările şi completările ulterioare. 

În urma executării umpluturii se va obţine Buletinul de compactare emis de către un 
laborator de încercări omologat. 

Prevederile prezentului articol vor fi incluse în Caietul de sarcini în temeiul 
căruia vor fi adjudecate prin licitatie publică lucrările edilitar-gospodăreşti din municipiul 
Arad.” 

Art.II.Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică 
Locală şi se duce la îndeplinire de către: 
1. Poliţia Locală Arad, 
2. Direcţia Tehnică, 
3. Arhietectul-Şef. 

  
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
CZISZTER Kalman Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 
Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Serviciul Construcţii şi Urbanism 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 25.10.2012                                                                                                                                        Cod PMA -S1-02         



 
ROMÂNIA P R O I E C T       Avizat 
JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepănescu  
CONSILIUL LOCAL Nr. 231/19.10.2012  

 
 

H O T A R A R E   
 

 cu privire la modificarea Hotărârii nr. 6/29 ianuarie 2004 

de aprobare a  Regulamentului privind avizarea, autorizarea, executarea, 

urmărirea şi recepţionarea calitativă a lucrărilor edilitar-gospodăreşti 

(carosabil, trotuare, platforme, alei şi zone verzi) din municipiul Arad 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr.65783 din 
19.10.2012;  
-raportul de specialitate nr.ad.65783/19.10.2012 al Serviciului Construcţii şi Urbanism; 
-Legea nr.10/1995 privind calitatea în construcţii, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Legea nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
-Ordonanţa Guvernului României nr.43/1997, privind regimul drumurilor, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
−Ordinul nr.47/1998 pentru aprobarea normelor tehnice privind amplasarea lucrărilor edilitare, 
a stâlpilor şi a pomilor în localităţile urbane şi rurale; 
−Hotărârea Guvernului României nr.273/1994 privind aprobarea Regulamentului de recepţie a 
lucrarilor de construcţii şi instalaţii, cu modificările şi completările ulterioare; 
−Hotărârea Guvernului României nr.36/1996 privind stabilirea şi sancţionarea contravalorii 
la normele privind exploatarea şi menţionarea în bună stare a drumurilor publice; 
−Ordinul nr.571/1997 privind aprobarea normelor tehnice privind proiectarea şi amplasarea 
construcţiilor, instalaţillor şi panourilor publicitare în zona drumurilor, pe poduri, pasaje, 
viaducte şi tuneluri rutiere; 
−Ordinul nr.346/2000 pentru aprobarea Nomenclatorului activităţilor de administrare, 
exploatare, întreţinere şi reparaţii la drumuri; 
−Ordonanţa Guvernului României nr.2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
−rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

În temeiul drepturilor conferite prin art.36, alin.(4), lit."f", art.45 din Legea nr.215/2001, 
a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.I  Se modifică art.11 al Regulamentului  privind avizarea, autorizarea, executarea, 
urmărirea şi recepţionarea calitativă a lucrărilor edilitar gospodăreşti (carosabil, trotuare, 
platforme, alei şi zone verzi) din municipiul Arad  care va avea următorul cuprins: 

 „Art.11. Pe traseul reţelei sau branşamentului executate în carosabil de asfalt sau 
beton, pământul dislocat din săpătură şi toate materialele rezultate se transportă şi se 
depozitează de regulă la deponeul ecologic sau în alte amplasamente nominalizate de Primăria 
Municipiului Arad. 

Pământul şi molozul rezultat în urma săpăturilor se transportă în cursul aceleiaşi zile 
până la terminarea programului de lucru, în zonele pietonale sau de carosabil fiind 
interzisă depozitarea pământului din săpătură pe marginea şanţului. 



Umpluturile se fac în mod obligatoriu, de către executantul lucrării de bază, de 
regulă,  cu balast  şi nisip (exclusiv zona verde), cu respectarea prevederilor Legii nr. 
10/1995, privind calitatea în construcţii, cu modificările şi completările ulterioare. 

În urma executării umpluturii se va obţine Buletinul de compactare emis de către un 
laborator de încercări omologat. 

Prevederile prezentului articol vor fi incluse în Caietul de sarcini în temeiul 
căruia vor fi adjudecate prin licitatie publică lucrările edilitar-gospodăreşti din municipiul 
Arad.” 

Art.II  Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică 
Locală şi se duce la îndeplinire de către: 

4. Poliţia Locală Arad 

5. Direcţia Tehnică 

6. Arhietect Şef 

  

PRESEDINTE DE SEDINTA SECRETAR 
 

 

 

 

 

 

 

 
Serviciul Construcţii şi Urbanism 
Red./Dact.R.Drăgan 
 

Cod:PMA-S1-01 



Primăria Municipiului Arad 
Arhitect Şef 
Serviciul Construcţii şi Urbanism 
Nr.65783 din 19.10.2012                    
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 
 
 

Privind modificarea Hotărârii nr. 6/29ianuarie  2004 cu privire la aprobarea Regulamentului 
privind avizarea , autorizarea, executarea , urmărirea şi recepţionarea calitativă a lucrărilor 
edilitar gospodăreşti (carosabil, trotuare, platforme, alei şi zone verzi) din municipiul Arad 

 
 Având în vedere că există mai multe solicitări din partea executanţilor lucrărilor edilitar 
gospodăreşti de a utiliza în umpluturile şanţurilor de pozare a reţelelor materiale rezultate din 
săpătură  precum şi avantajul  acestei metode  pentru viitoarele lucrări ce se vor executa în zona 
traseului , considerăm oportună modificarea regulamentului   privind avizarea , autorizarea, 
executarea , urmărirea şi recepţionarea calitativă a lucrărilor edilitar gospodăreşti (carosabil, 
trotuare, platforme, alei şi zone verzi) din municipiul Arad aprobat prin HCLM nr. 
6/29.01.2004. 
 
 
 
 

PRIMAR,  
 

ING. GHEORGHE FALCĂ 
 
  

 



Primăria Municipiului Arad 
Arhitect Şef 
Serviciul Construcţii şi Urbanism 
Nr.65783 din 19.10.2012                    
 

Raport 
Privind modificarea Hotărârii nr. 6/29ianuarie  2004 cu privire la aprobarea Regulamentului 
privind avizarea , autorizarea, executarea , urmărirea şi recepţionarea calitativă a lucrărilor 
edilitar gospodăreşti (carosabil, trotuare, platforme, alei şi zone verzi) din municipiul Arad 

  
Având în vedere unele situaţii  în care umplutura care se realizează în urma pozării 

conductelor de reţele tehnico-edilitare,  este necesar a fi făcută cu materiale rezultate din 
săpătură,  considerăm necesar a modifica hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad, cu 
numărul de mai sus . 

În situaţia unor lucrări edilitare mari,  umplutura  cu balast şi nisip conduce la surpări în 
cazul unor  lucrări ulterioare  ce se vor executa  în zona acestor trasee. 

In astfel de cazuri propunem permiterea  realizării umpluturii cu pământ mărunţit,  
rezultat din săpătura şanţului, compactat în straturi succesive, conform normativelor de 
proiectare şi execuţie în vigoare. 

Faţă de cele de mai sus 
PROPUNEM 

 
modificarea Hotărârii nr. 6/29ianuarie  2004 cu privire la aprobarea Regulamentului privind 
avizarea , autorizarea, executarea , urmărirea şi recepţionarea calitativă a lucrărilor edilitar 
gospodăreşti (carosabil, trotuare, platforme, alei şi zone verzi) din municipiul Arad după cum 
urmează: 
  Se modifică  Art. 11  astfel: 
Art.11 Pe traseul reţelei sau branşamentului executate in carosabil de asfalt sau beton, 
pământul dislocat din săpătură şi toate materialele rezultate se transportă şi  se depozitează de 
regulă la deponeul ecologic sau în alte amplasamente nominalizate de Primăria Municipiului 
Arad. 

Pământul şi molozul rezultat in urma săpăturilor se transportă in cursul aceleiaşi zile 
până la terminarea programului de lucru, in zonele pietonale sau de carosabil fiind 
interzisă depozitarea pământului din săpătură pe marginea şanţului. 

Umpluturile se fac in mod obligatoriu, de către executantul lucrării de bază,de 
regulă,  cu balast  şi nisip (exclusiv zona verde), cu respectarea prevederilor Legii nr, 10/1995 
Legea calitaţtii in constructii. 

In urma executării umpluturii se va obtine Buletinul de compactare emis de către un 
laborator de incercări omologat. 

Prevederile prezentului articol vor fi incluse in Caietui de sarcini in temeiul 
căruia vor fi adjudecate prin licitatie publică lucrăile edilitar-gospodăreşti din municipiul 
Arad. 
  

    Arhitect  Şef                                                      Şef Serviciu 

Arh. Radu Drăgan                                           Ing. Mirela Szasz 

 

 

 

 

 

 


